qno

qui ubique salutem eorum quarebat quos sic mo-
nebat.

Sic igitur Joannes in vinculis positus pro-
pter Veritatem cum sit velut imago quædam
& representatio Veritatis captivata ab his qui
eum nolunt audire, nonne hi quodammodo
dic possunt eum Herode Joannem in vinculis
retinere?

R. 2.

Sap. I.

AT vero, quæ est secunda propositio, mul-
ti sic Veritatem Dei in iniustitia seu in captivi-
tate detinent. Primo id declarat Apostolus de
omnibus illis Gentilibus qui, cum Deum ipso
naturali lumine cognovissent, non sicut Deum
glorificaverant & coluerunt, sed evanuerunt in
suis cogitationibus. Deinde id ostendit etiam in
Iudeis, qui cum facile posset nosse Christum
Deum, non tamen cognoverunt quia cognoscere
noluerunt, accacavit enim illos malitia eorum.
Sic denique haeretici, schismarici & alii à
fide orthodoxa disiuncti, qui de Christo audi-
verunt: quin & ipsi Christiani omnes qui vitam
& mores Evangelio conformare nolunt, non-
ne sciunt aut nonne scire possunt veritatem
oppositam suo vivendi modo? Et tamen ne-
sciunt, inquire ab eis: utrum se errare & pecca-
re putent? negabunt, & audebunt affirmare
quod si veritatem leirent, eam sectarentur. Sed
ut saepè dicendum erit, ignorantia est affectata,

dissimulatur veritas, incarceratur, captivatur.
Verba oris ejus qui se loquitur, ait Psaltes, ini-
quitus & dolus. Noluit intelligere ut bene ageret.
Nonne vero hi multi sunt? Nonne pene lic o-
mnes? Nonne tu qui hæc audis, audivisti bea-
tos esse pauperes, & miseros divites, beatos es-
se mites & qui persecutionem patientur: infæ-
lices eos contra, quos mundus felices vocat.
Tu tamen itane sentis? Itane te beatum potes
in paupertate, & in indigentia? Itane te infeli-
cem in tua felicitate credis? At ubi Veritas illa
Evangelica quæ id enuntiat & prædicat? Deti-
netur videlicet in iniustitia, perperam explica-
etur, iniuste ab unoquoque applicatur aliis &
non sibi. Iudicium Domini cum habitatoribus Osee 4.
terre, ait Prophetæ, non est enim Veritas; Quasi
diceret. inde iudicabuntur omnes homines
quod perinde vivant ac si non esset veritas.
Quare detraxisti sermonibus veritatem.

Job 6.

Paret ergo quam Multis sint qui cum Herode
Joannem in vincula teneant, cum multi sint qui
Veritatem Dei in iniustitia detinent, cuius ve-
ritatis defensionem qui suscipiunt sicut repre-
sentantur in sancto Joanne, sic illam qui capti-
vant, ut dictum est, Herodem habent prototy-
pum quem vita exprimit, licet ore detesten-
tur. Veritatem requires Dominus, & retribuet Ps. 30
abundanter facientibus superbiam.

AD HÆC EVANGELII VERBA.

Beatus qui non fuerit scandalizatus in me. Mat. II.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Sicut scandalizans, ita peccat scandalizatus.

Id est. Sicut qui scandalizat, & avertit alium à
bono, vel inducit in malum, male facit: Sic
qui scandalizatur & se sinat perverti, tam
male agit, & tam graviter peccat.

RATIO EST. Quia idcirco scandalizans pec-
cat quod sit causa peccati alterius.
Sed qui scandalizatur est etiam causa sui, & al-
terius peccati.
Ergo sicut scandalizans ista & scandalizatum.

*Quod quidem fuisse pertractatur in libro de
ordine, in tercia operu parte, tomo 4. discursu
34. unde hoc panca deriuamus.*

PRIMA propositio præsupponit sca-
dalum esse activum id est quo vere per-
vertitur alius, vel verbo, vel facto, sive
id joco, sive id serio fiat. Ambulans recto Provi. 14.
istinere, inquit Sapiens, & timens Deum, despi-
citur ab eo qui infamia gradisunt virum. Ille despe-
ctus,

D

Etus, ista irisio, isti sales & joci qui in recte ambulantes contorquentur, scandala sunt quibus à recto suo itinere revocantur, quia nemo vult despici; confusio difficile toleratur, malunt non facere bonum quām faciendo erubescere. Tunc itaque dicitur scandalizans valde peccare, quia ut ait S. Bernardus. Et defraudavit Dominum servos suos, & servum Dominum in gratia. Hoc est agere Dæmonem & Antichristum, quorum hoc est opus & institutum, bonos prævertere; Unde illud est sancti Joannis in epistolis; Et nunc Antichristi multi facili sunt. Cur subvertit mones filiorum Israel, aiebat Moses, nulli dubium est quin peccatum in Deo, & scitote quia peccatum vestrum apprehendet nos. Quale vero sit peccatum sic alibi declaratur. Peccatum grande nimis coram Domino quia retrahens homines à sacrificio. Mandobant herbas & arborum cortexes, inquit Job, Id est, ut fūse interpretatur sanctus Gregorius, suis iritionibus obstruebant, & velut maligno radebant dente quidquid boni in aliis apparebat. Hinc Sapiens: Qui pessimant plebem meam, convenient perditionem. Et Dominus, Vaili per quem scandalum venit; Unde & Apostolus: Sic peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam in Christum peccati. Et alibi. Portabit iudicium quicumque est ille. Ex quibus satis liquet quām male agant qui à bono bonos avocant, aut in malum inducent.

NUNC vero, quod est alterum hic ex pendendum, quām malè hi etiam aut peius agant qui se fiount avocari ab aliis, eadem protinus Ratio est, eademque Scriptura testimonia probant. Sunt enim perinde causa sui peccati atque alii, quibus deberent resistere, & quibus sicedunt, suā culpā cedunt, & propterea non minus quam illi aut forte gravius punientur. Nonne est Mū. 15, nonne est ille hostis qui cum carne & dæmonie salutem nostram oppugnat, & cui i' tōi de non minus est resistē dum quām aliis? Quando Pater aut Mater ad malum aliquod vellent impellere, non essent audiendi, quacumque proposita pœna; & tu nugas nescio quos timebis offendere? An te putares excusatū sit à carne aut dæmonie impulsū ad peccandum excusare? In quo iudicas alium, inquit Apostolus, tē sum condēnas, eadem enim agis qua iudicas. Nempe cognoscis malum esse quod alii faciunt, & quod nolles facere, nolite ad illud impellerent; unde

& gravius peccas, quia contra lumen & conscientiam tuam sinis te agi & perverti, sicut manifestè creaturam præfers Creatori, & confusionem quæ ab hominibus nascitur magis times quam confusionem quæ à Deo est, & quam expressa continent Christi verba, Qui me erubuerit & meos sermones, hunc filius homini Lut. 9, erubet cum venerit in Majestate sua, & Patri, & sanctorum Angelorum. Propter ea Christus Dominus vocatur lapī offensionis & petra I. Pet. 2, scandalis, quia est causa objectiva propter quam scandala sunt & debent tolerari, nempe propter Evangelicas Veritates quas docuit contra mundi mores & iudicia; Unde & dicebat ipse Dominus. Qui ceciderit super lapidem istum, Matth. 23, confringetur super quem vero ceciderit, contresum. Id est qui suscipit & non repellit scandalum, graviter peccat & graviter punietur. Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent, confusi sunt quoniam Deus sprevit eos. Tu times sperni ab hominibus, & non times à Deo sperni! Deus ille gloriæ & majestatis protecto: probris & contumelias affectus est, tu vero ne verbum ullum pro illo possis pati! Certe hoc payendum, nempe illa terra petrosa, est ubi iactum semen perit, sic ipso Domino declarante; Qui super petrosa somnians est, hic Matth. 13, est qui verbum audit, & continuo cum gaudio accipit illud. Non habet autem in se radicem, sed est temporalis, facta autem tribulatione & persecuzione propter verbum, continuo scandalizatur. Et quod est valde notandum, non tantum inde sui est causa peccati sicut alius à quo inducitur, sed & alium scandalizat, alium confirmat in malo, quem forte convertisset si firmus persistisset, & in bono, depravat magis & roborat in sua pravitate; Unde illud est etiam Domini, scandalizabuntur & invicem tradunt, id est, scilicet mutuo ita pervertent, ut non modo boni perveriantur a perversis, sed & ipsi perversi a bonis deficientibus magis in sua perversitate confirmantur. Quo spectat illud Prophetæ, Confortasti manus impij, ut non reverteretur à vix tua mala, ut vivaret. Reversus nempe suis est tua constantia & firmitate; nunc vero vix unquam revertetur quia videt probiores facile resiliere, nec se putabit magis quam illos perseverare posse.

Sic ergo sicut scandalizans, ita & scandalizatus; ita uterque graviter peccat, sed quia scandalizatus minus forte agnoscet peccatum suum quām

Rom. 2,

quām alius, idcirco ipſi eſt incumbendum diligenter ut quæ dicta ſunt ponderet & ſibi applicet, tantoque magis timet, quanto ſibi minus videt timendum. Nam ſi qui ſint ex hac via puniti, scandalizatus & in errorem inducitus ſepe magis plectetur quam alius. Testis ille Prophetæ qui ſeductus ab alio, ſeductioni cefſit, mox à leone devoratus eſt in pœnam ſue defectionis; nec de ſeducente narratur ſumpta pœna. Vide notatum locum; & illud Apoſtoli transfer ad omnes occaſiones dandi vel acci- piendi ſcandali. Itaque que paci ſunt ſedemur, & que edificationi ſunt in invicem cuſtodi- muſ. Noli propereſcere deſtruere opus Dei: om-

3. Reg. 13.

Rom. 14.

nia quidem ſunt munda, ſed malum eſt homini qui per offendiculum manducat. Id eſt, cum offendiculo & deſtructione proximi vel ſue ipſius conſientiæ; Omne quod non eſt ex fide peccatum eſt. Omne quod quis agit non perſuasus iſi ſibi licere, ſed vel illicitum putans, vel dubitanſ utrum licet, peccatum eſt. Adverte diligenter: & vide inſia die 16. Januarii. Feria 3. post Dominicam ſextam. Et in 2. parte Feria 3. post Dom. Septuagesima. Feria 6. post Dom. primam Quadragesimæ. Feria 3. post Dom. quartam Quadrag. Feria 3. infra Hebd. tertiam post Paſcha. Et in Indice Verbo Scandalum. Humilitas. Reſpectus humanus.

Ibid.

HAC HEBDOMADE, conſideratur Annunciatio Angelica, ubi ſex gradus humilitatis annotantur.

FERIA SECUNDA.

*De primo gradu humilitatis, qui ex his verbis ducitur:
Mifſus eſt Gabriel Angelus à Deo. Luc. i.*

VERITAS PRACTICA.

Nulla re homo quantumvis glorioſa, gloriari potest.

RATIO EſT. Quia nulla re eſt hominū quam non ipſe accepert.

Sed nulla re acceperat gloriari potest homo.

Ergo neque nulla re nulla quantumvis glorioſa. Etiamen quām multi vane gloriantur.

I. PUNCTUM.

Gal. 4.

Ubi venit plenitudo temporis quo mihi Deus Filiū ſuum factum eſt muliere, factum ſub lege, primò miſſus eſt Angelus Gabriel à Deo in ciuitatem Galilea cuī nomen Nazareth, ad Virginem deſponsatam viro cui nomen erat Iōſepho, de domo Dávid, & nomen Virginis, Maria.

Expendi ſingula poſſent, ſed illud imprimis quod dicitur, Miſſum eſſe à Deo Angelum, ut de noī etiā origo & principium beneficii Redemp- tionis humanæ eſſe à Deo. Agnoſe benefi- ciū.

Sic porro eſt de ſingulis quibusque bonis; ſic à Deo proveniunt tanquam rivi à fonte. De eao iſta poſſideo. Dicebat unus ē Septem Ma- chabæis. Atque hinc primus humilitatis gra- dus eruitur, cuius frequerior praaxis in propo- ſita veritate conſiſtit. Quod nullā re homo quan- tumvis glorioſa gloriari potest.

Ratio eſt ita facilis & aperta ut ex iſipsis ver- bis patcat, ſed quia in praxi longe eſt aliud ſen- tū, idcirco non eſt ſegniter expendenda.

Primo itaque illud etiam atque etiam vide quām veſum ſit nullā rem eſſe hominis quam non ipſe accepert. Quid enim habes quod non accepſi, querit Apoſtolus. Omnia bona vel ſunt temporalia, vel corporalia, vel spiritualia. Eſtne aliquid horum quod non accepertis? Ac de spiritualibus quidem nonne illud agnoscis tanquam ex fide: Omne datum optimum, & om- ne donum perfectum deſerſum eſt, descendens à Patre luminum? De corporalibus vero, nonne cum Jobo dicis Deo, Manus tue Domine fecerunt me & plasmaverunt me totum in circuitu? De temporalibus denique: Nonne ipſe Deus: monitum eſt, inquit, argentiū, & meum eſt aurum?

D 2

Jacob. 1.

1. b. 10.

Agg. 2.

Quām

I. PAR. 29. Quām p̄æclaiē David, & tu si sapis cum illo,
Tuā eſt Domina magnificētia & potentia, cun-
glaen m̄q̄a in celo ſunt & in terra, tua ſunt
tua dōtē & tua eſt gloria; tua ſunt omnia, om-
niū copia de manu tua eſt, & tua ſunt omnia.

ut ipſe toties & tam manifestē tibi significa-
tum voluit: Propter me propter me faciam ut non
blasphemē. & gloriam meā alteri non dabo. Isa. 48.
S. Bern.
At ego, inquit superbus, mihi eam, licet non de- Jerm. 4. iu-
diciū, usurpabo. O detestandam superbiām. Nat. Dom.

II. PUNCTUM.

SED nullā re acceptā gloriari potest homo.
1 Cor. 4.
Sic enim consequenter Apostolus, ſiau-
tem accepisti, quid gloriari, quām non acce-
perū? Sic & S. Cyprianus: In nullo gloriandum
quando noſtrum nihil eſt; Si quid enim mutuo
accepistiſ vel tanquam depositum, an illo glo-
riari velles, aut poſſes tanquam tuo? Sic cogita-
de te quaenque tua, sic eſſe tuam tanquam
non ſit tua. Nam primō non aliter accepisti,
quām ut eam: eddas, quoties repeterē ille à quo
accepisti. Deinde quicquid ſit quod accepisti
magis eſt in potestate & dominio Dei, ſive ut
conſervetur in eſſe ſuo, ſive ut deſtructur & pe-
reat, quām in tua potestate, unde magis illud
eſt Dei quaatum. Denique quomodo cum
que tuum ſit, ſic eſt tibi datum à Deo ut pro-
venientem inde gloriam ſibi reſervarit, arque
ita illud quām ad gloriam ſic conſiderare
debes tanquam non tuum, quia revera non eſt
tuum, ut inde glorieris. Ne que tu ipſe ita tuus
eſt ut de te ipſo gloriam ſumas, cum te tuaque
omnia ad Deum velut ad finem reſertere debeas.

1 Cor. 4.
L. 3. ad
Quir. 4.

III. PUNCTUM.

NULLA re igitur homo, quantumcumq;
glorioſa, gloriari potet: Quia nulla res eſt
quam non accepitur, & nulla re accepta glo-
riari potest, quia ſempre manet in domino illius à
quo eam accepit, & cui debet reddere, quoties
repetet: nec denique alio fine eam accepisti
potuit quam ut omnem inde provenientem
gloriam illi reſerret. Si p̄æclare Apostolus, 1. Cor. 3.
Quid igitur eſt Apollo? quid vero Paulus? Mi-
nistrus eius cui credidisti, & unicuique ſicut Domi-
nus dedit. Ego plantavi, Apollo rigavit, ſed Deus
incrementum dedit; Itaque neque qui plantat eſt
aliquid, neque qui rigat, ſed qui incrementum
dat Deus..

Ah quoties contra peccati! quām grave illi-
lud peccatum! quid inde danni! quid periculi!
quid remedii! Haec revolve attentius: audi fa-
pientem, Noli extollere te in faciendo opere tuo. Eccle. 10.
Et quidquid egeris ſempre illud: Apostoli co-
gita, Non sumus ſufficientes cogitare aliquid à 2. Cor. 3.
nobis quās ex nobis: ſed ſufficientia noſtra ex Deo
eſt..

FERIA TERTIA.

DE SECUNDO HUMILITATIS GRADU AD HÆG ANGELI VERBA.

Ave gratia plena, Dominus tecum. Luc. 1.

VERITAS PRACTICA.

Nullares eſt in humanis verē glorioſa.
RATIO EST. Quia nullares eſt vere glorioſa
quam non commendat Dominus.
Sed nulla res eſt in humanū quam commendat
Dominus.
Ergo nulla res eſt in humanis vere glorioſa. Et

tamen in his maiorem ſuam homines conſi-
tuunt gloriam!

I. PUNCTUM.

SIC intuere animo advolantem Virginii
Angelum, ut magis Eum loquentem au-
diās; ſic vero loquentem audi ut magis
mireris quid non loquatur, quam quid
loqua-

equatur. Cur enim laudaturus Virginem tot iudicis argumenta sileat? Cur nihil de ejus pulchritudine? nihil de ejus nobilitate? nihil de scientia? nihil de potestate? nihil denique de ceteris humanis donis quibus illa plene abundat! Esto, sit gratia plena, esto sit hoc gloriosum & magnificum. At nonne etiam naturalibus & humanis erat plena donis? nonne haec etiam gloria & commendanda? O Judicia Dei & hominum quam longe diversa sunt! Non enim cogitationes meae, cogitationes vestre: neque via vestre, via mea, dicit Dominus: quia si exaltantur caeli a terra, sic exaltata sunt viam mea a viis vestris, & cogitationes meae a cogitationibus vestris.

Sunt quidem apud homines humana haec gloria, sed non sicut apud Deum, unde non sunt vere gloria, non sunt appetenda sed potius contemnda. A que in hoc rerum humanarum contemptu situs est secundus humilitatis gradus qui proxime ad precedentem accedit; hoc sensu, quod licet daremus homini multa inesse bona humana, seu naturalia, seu aquisita, non deberet tamen in his gloriari, quia Nihil ex illis humanis vere est gloriosum. Cum vero sint humana illa unde homo frequentius solet haurire gloriam, idcirco attentionis haec est Veritas expendenda ad solidae humilitatis studium.

Primum itaque illud considera quām sit verum quod prima propositione dicitur, nullam esse vere gloriosam quam non commendat Dominus. Cū enim res non aliter dicatur gloria, quam quod communicat homini gloriam, nulla res erit vere gloria, nisi vera communicaret gloriam. At vero quomodo veram gloriam posset communicare res humana, quam non probaret & commendaret Dominus, cum vera gloria nihil sit aliud quam ipsa Dei probatio & commendatio? Nam præterquam quod universim nulla est veritas in rebus, seu nulla res vera est nisi per respectum & relationem ad intellectum divinum, ut ait S. Thomas, prout videlicet, sic vere esse cognovitur ab intellectu divino perfectè omnia cognoscere; hoc speciatim tamen dici potest de gloria, quod nulla sit vera nisi Deo approbante; quia omnis gloria non aliter oritur quam per approbationem alicuius judicii; & quale erit judicium talis erit gloria; si falsum: Judicium, falsa gloria; si verum: judicium, vera gloria. Quodnam est autem verum judicium:

nisi Divinum? ac proinde quām erit vera gloria, nisi quæ ex illo vero Judicio formabitur & procedet? Unde manifeste patet nullam esse vere gloriosam quam non commendat Dominus; & in hunc sensum dixisse Apostolum, Mibi autem proximo est ut à vobis judicer, aut ab humano die qui iudicat me, Dominus est. Et tunc laus & gloria erit unicuique à Deo cum iudicium de unoquoque proferet Deus. Vide locum Apostoli & eundem affectum in due.

1 Cor. 4.

II. PUNCTUM.

Sed nulla res est in humanis quam commendat Dominus.

Si spectarentur res creatæ & humanæ ut sunt creatae & permisæ à Deo, sanc dicendus esset Deus illas probare & commendare: Dilegit enim omnia quæ sunt, & nihil edit eorum quæ fecerit, ut ait sapiens; Sed si considerentur ut spectantur ab hominibus ut sunt merè humanæ & transitoriae, nulla prouersus habita ratione finis ad quem referri debent: tunc vere dici potest nullam esse in humanis quam sic commendet Dominus, sicut eam commendant homines; cum aperte de omnibus pronunciet; Vanitas vanitatum & omnia vanitas. Quid habet amplius homo de universo labore suo quo laborat sub sole?

Sap. 11.

Et Christus Dominus, quare omnia bona mundi contempnit & contemnda docuit, nisi ut hoc ipsum manifestissime declararet! O formidandam Domini sententiam in res omnes humanas; Quia quod hominibus alium est, abomination est ante Deum! O quām præclarè hoc intellexit qui dixit: Quæ mihi fuerunt lura, hac arbitratum sum propter Christum detrimen- tata. Verumtamen existimomnia detrimen- sum esse propter eminentem scienciam Iesu Chri- sti Domini mei, propter quem omnia detrimen- tum feci, & arbitror ut sacerdota, ut Christum lu- crificiam.

Eccles. 1.

Phil. 3.

III. PUNCTUM.

Resigitur nulla est in humanis vere gloria; Quia nulla est gloria quam non commendat Dominus, & nulla est in humanis quam commendet, sicut spectatur ab hominibus, humano tantum & naturali fine; Imo eas valde improbat seu potius eos qui in illis ac-

D. 3. quie-

Euc. 12.

quicscunt. Stulte! hac nocte animam tuam repenteunt à te, qua autem parasti, cujus erunt? Sic est quisbi thesaurizat. Non est in Deum dives.

Ier. 9.

Contra eos autem qui inde gloriantur; Hac dicit Dominus. Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur dives in divitius suis. Sed in hoc glorietur qui gloriatur scire & nosse me, quia Ego sum Dominus, qui facio misericordiam & iudi-

cium & iustitiam in terra. Hac enim placet mihi, ait Dominus. Quasi diceret, alia non ita placent ac probantur, in quibus magis solent gloriari homines. Non est bona gloria tua vestra. 1. Cor. 9.
inquit Apostolus. Tu tamen hoc unum pene bonum ducis! Exardecere contra; & ora cum Sapiente; Prover. 30. *Duorum vixit, ne deneges mihi antequam moriar; vanitatem & verba mendacia longe fac à me.*

FERIA QUARTA. DE TERTIO HVMILITATIS GRADU QVI APPARET IN TVRBATA VIRGINE, AD LAUDES SUAS.

Qua cum audisset, turbata est in sermone ejus, & cogitabat qualis esset ista salutatio. Luc. 1.

VERITAS PRACTICA.

Ad laudes nostras tremere potius convenit, quam exultare.

RATIO EST. Quia in tentatione & periculo peccati tremendum est potius quam exultandum.

Sed laudes nostra, nostra sunt tentationes; nostra sunt peccandi pericula.

Ergo in his tremendum potius quam exultandum. Quod tamen rarum est.

I. PUNCTUM.

PRIMO illud est supponendum quod ait S. Bernardus de Beatissima Virgine, turbata est, sed non perturbata. Deinde audiendi sunt sancti Patres atque Interpretes, qui hanc turbationem ad humilitatem eius præcipue referunt. *De apparitione Angeli non fuit turbata, inquit Lyranus, sed de salutatione insolita, qui nihil mirabilius est vere humili, quam sua exaltatio. Erat cogitans cum reverentia quia premebat, ait S. Ambrosius. Sed*

quid pavebat? Laudes scilicet suas. Licet enim ab his, neque ab ullo objecto induceretur in peccatum: sic se tamen ubique gerebat & continebat, sicut si peccatis esset obnoxia, ut nos scilicet peccatores sic disceremus nobis cavere sic disceremus humilitatem conservare, tremendo potius sicut illa tremuit, ad Laudes nostras, quam exultando, sicut cæteri hominum solent exultare, atque ut ita exultent se mutuis celebrant laudibus: *Tenent tympanum & cymbaram, & gaudent ad sonitum organis!* Job. 21.

Tu contia contemplare attentius Veritatem propositam, cuius Ratio est evidens, quia in tentatione & periculo peccati, tremendum nobis est potius quam exultandum. Nam si credimus peccatum esse malum ut fides docet; & si ad apprehensionem mali tremimus, ut natura experitur, quid sequitur nisi timor & tremor in tali periculo, *Quasi à facie colubri, vel Leonis, & sicut ajebat David, Timor & tremor uenerunt super me.* Licet vero non sentiatur ille Eccles. 21. *tremor quia peccatum non est malum sensibile* perinde tamen in effectu sentiri suo modo debet, sicut in affectu. *Si Dominus egosum, ubi est timor meus?* Responde, & nisi sui timor in periculo

Ecclesi. 1. culo peccati, responde nullum in te esse timorem Dei, quia ut Ipse ait in scripturis : Timor Domini expellit peccatum.

II. PUNCTUM.

Prov. 27. **S**ed laudes nostra, nostra sunt tentationes, nostra sunt peccandi pericula. Sic aperte Sapiens, Quomodo probatur in confitatorio argentum & in fornace aurum, sic probatur homo, ore laudantibus. Et S. Augustinus, tentamus, inquit, his tentationibus quotidie Domine, sive cessatione tentamus, quotidiana fornax nostra est humana lingua. Et rursum: Facta qua innescunt hominibus, habent tentationem periculosisissimam ab amore laudū. Quid est enim tentari nisi sollicitari & impelli in peccatum? At quis nesciat ex auditis Laudibus facilem esse lapsum in superbiam, in vanitatem & presumptionem animi, quæ cum manifestissime peccata sunt, consequens est ut Laudes quæ nos in illa inducent, tentationes sint & peccandi pericula.

Eccles. 11. Quamobrem quod dixit Sapiens, Ante mortem ne laudes hominem quemquam, sic S. Maximus apte interpretatur, Ne laudantem adulatio moveret, nec laudatum tenteret elatio. Unde & Prophetæ graviter. Popule meus qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & v. am gressum tuorum dissipant. Ah coeci & miseri! sic volumus decipi & dissipari!

Hom. 59.

Isa. 3.

Prov. 14.

III. PUNCTUM.

A Laudes ergo nostras tremere potius convenerit quam exultare. Nemo enim sanus exultet in damni imminentis periculo: Nemo tum sapiens, non sibi caveat, cum vel in hoc sapientis & stulti ponatur discrimen. Sapiens,

inquit Scriptura, timeret & declinat à malo, simul trans filii & confidit. Sic sapienter S. Augustinus: Contristor laudibus meus, cum vel ea laudantur in me, in quibus ipse mihi displaceo; vel etiam minora bona & leviora pluris estimantur, quam estimanda sint. Itemque alibi ad rem nostram aptissime: Laudes ista vestra gravant nos potius, & in periculum mittunt, toleramus illas, verbius & tremimus inter illas.

10. Conf.

37.

Serm. 5. de

Dom. 1. 17.

22. Mor. 9.

Sic S. Gregorius: necesse est, inquit, ut cùm audientium utilitatibus proficit, mentem nostram fama laudabilis non eleveret sed fatiget. Quo de argumento Idem fuisse in illud Jobi, si Iobi vidi solem cum fulgeret, & Lunam incidentem clare, & latitudinem est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniurias maxima, & negatio contra Deum altissimum: quæ omnia applicantur vanitati & superbiae.

Itane vero sentis tam grave esse peccatum? Hic duplex error est quem committis; vel enim non putaste ita superbum & vanum; vel tuam superbiam & vanitatem tam grave esse peccatum. Contra vero audi Sanctum Jacobum, Nunc autem exultatio in superbis vestris, omnis exultatio talu maligna est. Expende singula. Sicut enim tuum est quod dicit, exultatio, sic plane quod adjungit, omnis exultatio talu maligna est.

... (o) ...

FERIA

FERIA QUINTA.

DE QUARTO HVMILITATIS GRADU CONSIDERANDO IN HIS MARIAE AD ANGELUM VERBIS.

Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognoſco. Luc. 1.

VERITAS PRACTICA.

Humilitas ita pugnat cum honoribus, ut non repugnet Obedientia.

RATIO EST. Quia humilitas ita pugnat cum honoribus, ut non repugnet Divina Voluntati. Sed si repugnaret Obedientia, repugnaret Divina Voluntati.

Ergo ita pugnat cum honoribus, ut non repugnet Obedientia. Quod humilitas in Cultoribus imprimis considerandum est.

I. PUNCTUM,

QUOD erat Annuntiationis Angelicæ præcipuum caput de concipiendo & pariendo Altissimi Filio, postquam audivit humillima virgo: Quomodo, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco? quasi diceret si hoc ita est ordinatum à Deo ut concipiam filium non repugno divinæ ordinationi, & parebo statim atque cognovero quomodo Virgo possit concipere sine viro. Facendum credit, inquit S. Ambrosius, quia quomodo fiet, querit. Legerat, Ecce Virgo concipiat, ideo futurum creditus; sed quomodo fieret, non legerat.